8. Uma séria distorção está relacionada com o índice fixado para 
os cargos de nivel intermediário, em vista disso, fez-se um pequeno ajuste 
comparativamente com o fator fixado na MP-982j95. 

8.1 Essa alteração implica num acréscimo mensal de R$ 832.000,00 
(oitocentos e trínta e dois mil reais), em relacão à previsão de gastos totais 
decorrentes da MP-982j95, 

8.2 Esse acréscimo será totalmente compensado, no exerCIClO de 
1995, em decorrência da economia obtida nos quatro primeiros meses do ano 
pela não regulamentação da GDP. Essa economia foi da ordem de R$ 2,5

[...]

- Esclareça-se ainda que, além de se tratar de uma 

reivindicaçlo que se entende das mais justas, a aprovaçlo da Gratificaçlo de 

Estimulo à Fiscalizaçlo e Arrecadaçlo - GEFA para os Engenheiros e Arquitetos 

do INSS, Viria atingir um total de apenas 288 ( duzentos e oitenta e oito ) 

funcionários ( ativos e inatiVos ), o que representa menos de 2,5% ( dois e melo 

por cento) do efetivo que percebe tal gratificaçlo do INSS, que slo os Fiscais e 
Procuradores. 

: 
~ 

r.:::--.. ----~~ 

Maio de 1995 

EMENDAS APRESENTADAS PERANTE A COMISSÃO MISTA,

[...]

A extensão da gratificação referida se justifica pelos as­
pectos acima citados, principalmente considerando que são seis 
servidores públicos civis na área técnico-operaciona' do Sistema 
DACTA. O ônus desta extensão será da ordem de 3% do valor tota' 
de R$ 180.542,70 (cento e oitenta mil, quinhentos e quarenta e 
dois reais e setenta centavos), que corresponde ao valor da apli­
cação da medida sem a extensão, conforme a tabela em anexo. 

~, portanto, fundamental a ampliação do Artigo 2Q da 

MP 983/95 , pois é justa e merecida. 

Sala de Sessôes, em 

QU.A. OR().

[...]

- Esclareça-se ainda que, além de se tratar de uma 

reivindicaçllo que se entende das mais justas, a aprovaçllo da Gratificaçllo de 

Estimulo à Fiscalizaçlio e Arrecadação - GEFA para os Engenheiros e Arquitetos 

do INSS, Viria atingir um total de apenas 288 ( duzentos e oitenta e oito l 

tuncionàrios ( ativos e inativos l, o que representa menos de 2,5% ( dois e meio 

por cento) do efetivo que percebe tal gratificação do INSS, que silo os Fiscais e 

Procuradores. 

EMENDAS APRESENTADAS PERANTE A COMISSÃO MISTA 
DESTINADA A EXAMINAR E EMITIR PARECER SOBRE A